
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08262
 Del: 04/11/2013
 Esecutivo da: 04/11/2013
 Proponente: Direzione Servizi demografici

OGGETTO: 
Delega di procedura alla Direzione Sistemi Informativi - Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche per finanziamento attività di completamento del sistema documentale integrato 
Anagrafe e Stato Civile - cap. 22940 - Euro 20.000,00

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è 

stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2013,  il  Bilancio  Triennale  2013/15  e  la 
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 
D.L. 112/2008;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.322 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Economico 
di Gestione per l’anno 2013;

Considerato che  a  gennaio  2011,   a  seguito  della  determinazione  dirigenziale  n.2011/437,  la  nostra 
Direzione ha avviato la sperimentazione di un sistema di gestione documentale integrato tra l’Anagrafe e lo  
Stato Civile;

Preso  atto delle  problematiche  emerse  (a  causa  della  scadenza  dei  certificati,  non più  rinnovabili)  per 
l’accesso al sistema di visualizzazione delle immagini  anagrafiche denominato  AODA;

Ritenuto opportuno completare il processo, come sopra citato, e quindi  finanziare le attività necessarie a 
tale completamento;

Tenuto conto che il servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi ha 
valutato diverse soluzioni che, assieme alle attività di migrazione e implementazione dal vecchio sistema  
documentale anagrafico Doculive/AODA verso uno nuovo, comprendono anche il noleggio di uno scanner 
planetario necessario per il proseguimento dell’attività di dematerializzazione documentale degli atti dello  
Stato Civile, per una spesa complessiva pari a € 42.000,00= iva esclusa;

Considerato che per l’avvio e/o il completamento dei diversi progetti previsti per la  nostra Direzione ci  
sono ingenti spese da sostenere (eventuale acquisizione del software, adeguamenti al software RICE per la  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08262



gestione dei dati elettorali, totem eliminacode di nuova generazione, nuovo sistema di  inserimento in coda 
on.line tramite  smartphone,   sistema di  acquisizione,  indicizzazione e gestione documentale),  il  servizio 
Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi chiede un cofinanziamento pari ad 
almeno euro 20.000,00,  come da richiesta di  Delega di  procedura trasmessa dalla P.O. Back Office 1- 
Servizio  Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche  -  Direzione  Sistemi  Informativi   Dott.  Fabio  Lo Giudice 
(allegata al presente provvedimento);

RITENUTO pertanto delegare la somma  di  € 20.000,00= alla Direzione Sistemi  Informativi  -  Servizio 
Gestione Infrastrutture Tecnologiche nella persona del suo Dirigente Ing. Benedetto Femia, imputando la 
spesa sul capitolo 22940 del bilancio 2013, che presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:

- l’art. 183 del D. Lds. 267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
-   gli artt. 11 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

 Per i motivi espressi in narrativa:

1) di delegare alla Direzione Sistemi Informativi – Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche le 
proprie  funzioni  relative  alla  responsabilità  di  procedura  in  relazione  alla   somma  di  euro  
20.000,00=, da imputare al capitolo 22940 del bilancio 2013, destinata a finanziare le attività di 
completamento del sistema documentale integrato, Anagrafe e Stato Civile,

2) di individuare il destinatario della suddetta delega nella persona dell’Ing. Benedetto Femia, quale 
Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RICHIESTA DI DELEGA DI PROCEDURA

Firenze, lì 04/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Bartolini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22940 0 13/006768 00 20000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08262



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08262


